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1. ABSTRACT

Background: This study is primarily aimed at describing migraine illnesses, the existing

patient care algorithm with this diagnosis and to estimate the direct costs of treatment of

migraine from the point of view of the health care system in the Czech Republic. In the

theoretical part, the basic concepts and procedures of health economics and the health

technologies assessment are examined, especially the cost-of-illness of the analysis that

is conducted in the practical part, namely just on the illness of migraine.

Methods: The cost of drugs used to treat migraine is determined using FNHK (Fakultni

nemocnice Hradec Kralove) prescription data. Further, using the data on health care (both

ambulatory and inpatient care), these services are being appraised and this way the cost

of treatment of a patient with the disease estimated from the point of view of the health

system in the Czech Republic.

Results: The average annual cost of treatment of one patient with episodic migraine was

assessed at CZK 1,182 for outpatient care, CZK 786 for hospitalization and CZK 2,707

for medication. For chronic migraines, the average cost is higher and estimated at CZK

3,321 for outpatient care, CZK 2,745 for hospitalization and CZK 7,415 for medication.

Conclusions: The total direct annual cost of the patient was estimated at CZK 4,676 (€

181) in the interval of € 3,058 (€ 118) - € 7,268 (€ 281) per patient with an episodic

migraine and € 13,481 (€ 521) 6 827 CZK (264 €) - 18 939 CZK (732 €). The direct cost

of migraine treatment is relatively low in terms of the overall burden of illness in terms

of its impact on quality of life, work and social disability, and productivity losses.

Migraine also appears to be a significantly under-diagnosed and under-treated disease in

population.

Key words: migraine, pharmacoeconomics, health economics, cost-of-illness
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2. ABSTRAKT

Cíl práce: Tato práce si primárně klade za cíl popsat onemocnění migréna, stávající

algoritmus péče o pacienty s touto diagnózou a odhadnout přímé náklady na léčbu

migrény z pohledu zdravotnického systému v ČR. V teoretické části jsou mapovány

základní pojmy a postupy zdravotnické ekonomie a hodnocení zdravotnických

technologií, zejména pak cost-of-illness analýzy, která je v praktické části provedena,

právě na migréně.

Metody: Pomocí dat o preskripci léčiv z FNHK jsou propočítány náklady na léčiva

užívaná k léčbě migrény. Dále se pomocí údajů z literatury o čerpání zdravotní péče

(ambulantní a hospitalizační) tyto služby oceňují a odhadují tak náklady na léčbu pacienta

s onemocněním z pohledu zdravotního systému v ČR.

Výsledky: Průměrné roční náklady na léčbu jednoho pacienta u epizodické migrény byly

stanoveny na 1 182 Kč za ambulantní péči, 786 Kč za hospitalizaci a 2 707 Kč za léčivé

přípravky. U chronické migrény jsou průměrné náklady vyšší a byly odhadnuty na 3 321

Kč za ambulantní péči, 2 745 Kč za hospitalizaci a 7 415 Kč za léčivé přípravky.

Závěry: Celkové přímé roční náklady na pacienta byly odhadnuty na 4 676 Kč (181 €)

v intervalu 3 058 Kč (118 €) – 7 268 Kč (281 €) na pacienta s epizodickou migrénou a

13 481 Kč (521 €) v intervalu 6 827 Kč (264 €) – 18 939 Kč (732 €). Přímé náklady na

léčbu migrény jsou s ohledem na celkovou zátěž nemoci ve smyslu jejího dopadu na

kvalitu života, pracovní a sociální invalidizaci a ztráty produktivity relativně nízké.

Zároveň se migréna ukazuje jako značně pod-diagnostikované a pod-léčené onemocnění.

Klíčová slova: migréna, farmakoekonomika, zdravotnická ekonomie, náklady na

onemocnění
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3. SEZNAM ZKRATEK

Seznam zkratek v textu užitých, kromě běžně užívaných. Některé překlady jsou

vynechány, protože české ekvivalenty neexistují, některé pak v závorce doplněny

o implicitní význam.

zkratka význam zkratky český význam

(HR)QoL (Health-related) Quality of Life (Se zdravím související) kvalita života

5-HT 5-hydroxytryptan -

AC Annual cost Roční náklady

ASA Acetylsalicylic acid Kyselina acetylsalicylová

ATC - Anatomicko-terapeuticko-chemické

(skupiny)

BIA Budget impact analysis Analýza dopadu na rozpočet

BoD Burden-of-disease Dopad onemocnění

CEA Cost-effectiveness analysis Analýza efektivnosti nákladů

CGRP(i)
Calcitonin gene-related peptide

(inhibitors)

(inhibitory) kalcitonin gene-related

peptidu

Cl Confidence level -

CM Chronic migraine Chronická migréna

CMA Cost minimalisation analysis Analýza minimalizace nákladů

COI Cost of illness Analýza nákladů na onemocnění

CUA Cost utility analysis Analýza užitečnosti nákladů

ČVUT - České vysoké učení technické

DALY Disability-adjusted life year Disabilitou vážený rok života

DRG Diagnosis-related group -

DW Disability weight Stupeň disability

EM Episodic migraine Epizodická migréna

EMA European medicines agency Evropská léková agentura

EUnetHTA
European network for health

technology assessment

Evropská síť pro hodnocení

zdravotnických technologií

FC Friction-cost -

FNHK - Fakultní nemocnice Hradec Králové

GBP Pound sterling Britská libra

HAS Haute Autorité de Santé Francouzská HTA autorita

HC Human-capital -

HDP - Hrubý domácí produkt

HTA Health technology assessment Hodnocení zdravotnických intervencí

9

ICER
Incremental cost-effectiveness ratio Inkrementální poměr nákladů a

přínosů

INHTA

The International Network of

Agencies for Health Technology

Assessment

Mezinárodní síť agentur pro

hodnocení zdravotnických intervencí

IQWIG
Institute for Quality and Efficiency in

Health Care
Německá HTA autorita

LDL Low density lipoprotein Nízkodenzitní lipoprotein

LP - Léčivý přípravek

LYG Life-years-gained Získané roky života

MIDAS Migraine Disability Assessment
Hodnocení disability migrénou

(dotazník)

NICE
National Institute for Health and

Care Excellence
HTA autorita pro Anglii a Wales

OECD
Organization for Economic

Cooperation and Development

Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj

OTC Over-the-counter Volně prodejné léčivé přípravky

p.o. Per os Perorálně

QALY Quality-adjusted life year Kvalitou vážený rok života

QoL Quality of Life Kvalita (života)

RU Resource used Spotřebované zdroje

Rx - Léčivé přípravky vázané na recept

s.c. Subcutaneous Subkutánně

SD Standard deviation Směrodatná odchylka

SNHTA Swiss Network for HTA Švýcarská HTA autorita

SÚKL - Státní ústav pro kontrolu léčiv

supp. Suppositoria Čípky

TBL OBD - Potahované tablety

TLV
Tandvårds-och

läkemedelsförmånsverket
Švédská HTA autorita

UC Unit cost Cena za jednotku (zdrav. služby)

USD United states dollar Americký dolar

VZP - Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO World health organization Světová zdravotnická organizace

WTP Willingness-to-pay (Hranice) Ochoty platit

YLD Years lost due to disability Roky života s disabilitou

YLL Years of life lost Roky ztracené předčasnými úmrtími

ZP - Zdravotní pojišťovna
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4. ÚVOD

Zdravotnická ekonomie je moderně rozvíjející se analytická disciplína reagující

na relativně zvyšující se výdaje na zdravotnictví, což tlačí na racionalizaci a efektivní

alokaci veřejných zdrojů. Naprostým základem pro takové rozvažování je pak znalost

nákladů na jednotlivé kroky v léčebném algoritmu pacienta a schopnost vyjádřit celkové

spotřebované zdroje. Ta ovšem není ve složitě organizovaném zdravotnickém systému

samozřejmá. Právě obtížnost dokazování efektivity investic do zdravotnictví často vede

v politických kruzích k jeho označování jako černé díry¸ která dokáže spolknout

libovolné množství finančních prostředků bez zřejmých dopadů.

Migréna jakožto onemocnění, které je v rámci práce předmětem kalkulace nákladů,

je zatím méně prozkoumaným předmětem zdravotnické ekonomie. Na straně jedné se

může jevit, že se jedná o pouhé bolení hlavy (v případě lehčích forem), na straně druhé

může u obtížně léčitelných forem dovést pacienta k pracovní a sociální invaliditě.

Zároveň se jedná o široce rozšířené onemocnění zatím bez dlouhodobě účinné

profylaktické léčby. Z tohoto důvodu je v současnosti zájem o vývoj moderních léků,

které by tuto nenaplněnou potřebu naplnily.

Naprosto prvotním krokem pro racionální alokaci zdrojů a vůbec pochopení dopadu


[…]


Můžeme tedy konstatovat, že oproti odhadu bude reálná výše doplatků, které zaplatí

pacient v lékárně (a reálná výše doplatků přenesena na zdravotní pojišťovny přes

ochranný limit), nižší.

Toto však nejsou jediné out-of-pocket náklady, které pacientům vznikají. Další

nezanedbatelnou položkou vzhledem k údajům o rozšířenosti OTC medikace (viz výše

v diskusi) bude právě samoléčba volně prodejnými léky. Do jaké míry pacienti za tyto

prostředky utrácejí, by bylo nutno odhadnout pomocí měření, neboť obvyklá analgetika

jsou relativně levná, ale celkový náklad vzhledem k údaji, že přibližně polovina

migreniků se pouze samoléčí, může být značný. Mezi další náklady, které bychom mohli

do této kategorie započítat jsou náklady na transport (na vyšetření, na pohotovost atd.),

doplňky stravy a alternativní přístupy.

Jak bylo již naznačeno v teoretické části, u migrény se dá předpokládat mnohem vyšší

podíl nepřímých nákladů (oproti přímým, na které byla zaměřena tato práce)

vyjádřitelných jako ztráta produktivity. Podle některých odhadů je poměr přímých
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nákladů oproti nákladům plynoucích ze ztráty produktivity asi třetinový.9 (55) Nejenom

absence v zaměstnání, která vede ke ztrátě příjmu nebo volna, ale i nemožnost vykonávat

denní úkoly (typickým příkladem je nemožnost se postarat o dítě a z toho plynoucí

nutnost zaplatit zastoupení) budou hlavní osobní náklady pro nemocného. Právě zapojení

celospolečenské perspektivy bude stěžejní pro posouzení nákladové efektivity nových

léčiv. Přibližný odhad ztráty produktivity lze udělat z průměrné měsíční mzdy v ČR

(ta podle Českého statistického úřadu činila 30 265 Kč v 1. čtvrtletí roku 2018 (56)), dat

o prevalenci migrény (37)10 a studie poskytující data o zátěži nemoci (57), podle které je

rozdíl ve skupině migreniků s počtem migrenózních dní větší než čtyři oproti kontrole

15,43 % ve smyslu ztráty produktivity (migrenici ztrácí v průměru o 15,43 % produktivity

než ne-migrenická populace); měřeno dle standardizovaného dotazníku Work

productivity and activity impairment. Data kombinovala výpočet pomocí absenteeismu

(úplná absence v zaměstnání) a preseinteeismu (snížená produktivita kvůli onemocnění

v práci). Vynásobením hodnot průměrné mzdy a zátěže nemoci dojdeme k odhadu roční

ztráty produktivity na jednoho pacienta 56 039 Kč u EM a 161 772 Kč u CM. K odhadům

celkové ztráty produktivity na základě dat o prevalenci by bylo potřeba navíc znát ztrátu

produktivity u pacientů s menším počtem migrenózních dní než 4 a navíc přesné údaje

o prevalenci a distribuci pacientů (dle migrenózních dní za měsíc) v populaci ČR.

9 Nicméně přenositelnost dat o přímých nákladech z prostředí USA je problematická.
10 Prevalence migrény na základě této studie je 14,2 % mezi dospělými starší 18 let. V ČR je dle aktuálních

dat z roku 2016 Českého statistického úřadu 8 657 996 dospělých občanů. (59)
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11. ZÁVĚR

Na základě dat o předepisování léčivých přípravků z Fakultní nemocnice Hradec Králové

a údajů o čerpání zdravotnické péče z literatury byly modelovány průměrné náklady

na léčbu pacienta s diagnózou migréna z pohledu zdravotnického systému v ČR pro rok

2018. Průměrné náklady na pacienta za jeden rok s EM činily 4 676 Kč (181 €) v intervalu

3 058 Kč (118 €) – 7 268 Kč (281 €). Průměrné náklady na pacienta s CM činily 13 481

Kč (521 €) v intervalu 6 827 Kč (264 €) – 18 939 Kč (732 €). Léčivé přípravky

předepsané na pracovišti FNHK pro 296 pacientů stály souhrnně 923 722 Kč, z čehož

největší podíl 49 % nákladů tvořilo léčivo sumatriptan. Odhadované průměrné náklady

na pacienta s EM za léčivé přípravky tak činily 2 707 Kč (105 €) v intervalu 2 105 Kč

(81 €) – 3 309 Kč (128 €), stejné náklady u pacientů s CM činily 7 148 Kč (277 €)

v intervalu 4 234 Kč (167 €) – 8 530 Kč (329 €). Náklady, které přímo zaplatili pacienti

osobně (out-of-pocket) za regulační poplatky na pohotovosti a doplatky na léky, byly

odhadnuty na 1 697 Kč (66 €) u EM a 4 284 Kč (166 €) u CM.

Celková suma za přímé náklady na léčbu migrény byla na základě předpokládané

populace migreniků plynoucí z údajů o prevalenci (14,2 % populace starší 18 let)

a předpokládaného podílu migreniků, kteří se aktivně s touto diagnózou léčí (29 %),

odhadnuta na 2 595 mil. Kč (100,4 mil. €) ročně.

Pro úplné vyjádření zátěže nemoci by bylo potřeba vyčíslit celkovou roční ztrátu

produktivity. Ta byla odhadnuta pro pacienty s více než čtyřmi migrenózními dny

za měsíc ve výši 56 039 Kč u CM a 161 772 Kč u EM ročně a jednoho pacienta. K odhadu

celkové ztráty produktivity by byla potřeba podrobnější data o populaci migreniků.

Jak z výsledků a recentní literatury vyplývá, migréna je obecně pod-diagnostiková a pod-

léčená nemoc, jejíž dopady na kvalitu života spojenou se zdravím, celkovou invalidizací

v důsledku nemoci a ztrátu produktivity populace neodpovídají současným odhadovaným

přímým nákladům na její léčbu.
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