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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autor práce má zájem o danou problematiku (HTA), což ukázal tím, že v rámci obecné části
(zároveň i diskuze) velice obšírně a důsledně pracoval s literaturou a tím si tak rozšířil znalost v
oblasti HTA.
Velice kladně hodnotím samostatnost autora, kdy z mé strany stačilo relativně nenásilně
nasměrovat cestu k řešení, resp. postupu, jak s daty pracovat a vyhodnocovat, autor se
následně zhostil řešení bez zásadního zaváhání.
Velice kladně také hodnotím autorovu analytickou schopnost a znalost práce s excelem, byť je/
byla tato znalost elementární – z mé zkušenosti, nebývá toto rozhodně standardem.
Až na některé drobnosti jako jsou práce s časem a termíny, což ovšem nemá/ nemělo dopad na
kvalitu práce, hodnotím spolupráci s autorem velice kladně.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 9. září ’18 ……………………………………
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